
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE

N. 31RS/579RG  del 25-05-2023  

OGGETTO

LIQUIDAZIONE FATTURA VODAFONE ITALIA SPA - periodo 10/03/2023-09/05/2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 26-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Richiamate le deliberazioni:
- Di Consiglio Comunale n. 17 del 29/04/2022 avente ad oggetto: Approvazione nota di 

variazione al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
- Di Consiglio Comunale n. 20 del 26/05/2022 avente ad oggetto: Approvazione bilancio di 

previsione 2022/2024, nonché successivi provvedimenti di variazione;
- Di Giunta Comunale n. 78 del 24/06/2022, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione – Esercizio finanziario 2022, 2023-2024, nonché i successivi 
provvedimenti di aggiornamento;

Dato atto che con decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2022 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato differito al 31/03/2023 ed ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del TUEL è stato autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, 
successivamente ulteriormente differito al 30/04/2023 e 31/05/2023  dall’art. 1 comma 775 della 
legge 197/2022 e D.M. del 19/04/2023;

Evidenziato come in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 1, del TUEL, gli enti 
gestiscono gli stanziamenti di competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per 
l’esercizio cui si riferisce la gestione e, nello specifico, con riferimento agli stanziamenti 
dell’esercizio 2023 del bilancio finanziario di previsione 2022/ 2024 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 20 del 26/05/2022;

Evidenziato, altresì come:
- Ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, nel corso dell’esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza;

- Ai sensi del comma 5, nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, le 
spese di cui al succitato comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese:
a)Tassativamente regolate dalla legge;
b)non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

             c)a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Rilevato che l’Ente  alla data odierna  non avendo ancora approvato il bilancio finanziario 
2023/2025 opera in regime di esercizio provvisorio;

Dato atto che il presente impegno di spesa non è soggetto all’obbligo dei dodicesimi in quanto 
rientra nelle lettere b e c precedenti;  
 
 



Premesso che il Comune di Atripalda ha in essere con la società Vodafone Italia S.p.a. un contratto 
di utenze attive presso gli immobili di proprietà comunale come di seguito specificato: 
n. 1 SIM ricaricabile;
n. 1 SIM dati;
Rete fissa 12 connettività, 102 interni

Vista la fattura elettronica  della societa’ Vodafone Italia S.p.a. relative ai contratti in argomento:
- n. AP08031200  del 14/05/2023 (ns. prot. N. 14056 del 18/05/2023) per un importo di euro 

3.010,60 + IVA 22% €   662,33  (importo complessivo euro  3.672,93) periodo 10/03/2023-
09/05/2023;

Accertato che il titolo di spesa è  stato emesso a seguito di regolare prestazione e risponde ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite con la società stessa;

Visto l’art. 1 , comma 629 della legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) la quale ha previsto che 
per le fatture emesse dal 1° gennaio 2015, gli enti pubblici debbano versare direttamente all’Erario 
l’IVA che viene addebitata dai fornitori (cosiddetto split payment), in virtù del quale la fattura è 
pagata al fornitore al netto dell’IVA;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto Sindacale n. 10 del 25/07/2022 e del vigente 
regolamento di contabilità;

Ritenuto doversi procedere a regolare  impegno e liquidazione di spesa ai sensi dell’art. 183 e  184 
del D.Lgs. n. 267 del 28.8.2000;

DETERMINA
Per tutto quanto in premessa esposto;

Di  liquidare  l’importo complessivo di € 3.672,93 a saldo della fattura n. AP08031200  del 
14/05/2023 emessa dalla società Vodafone Italia S.p.a. relativa a spese telefoniche periodo 
10/03/2023-09/05/2023;

Di pagare alla Vodafone Italia S.p.a., la sola somma dovuta pari ad € 3.010,60  a mezzo bonifico 
bancario codice iban: IT69W0306909400100000008461  , mentre la somma relativa all’IVA 22% 
pari ad €  662,33 verrà versata all’Erario;

Di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 3.672,93  IVA inclusa sarà imputata al  bilancio 
2022/2024 gestione  provvisoria 2023 nel seguente modo:

- €  2.934,64 al  capitolo 152/5 – cod. 01.03-1.03.02.05.002  ;
- €     345,74 al capitolo 566/11 – cod. 01.06-1.03.02.05.001;
- €      95,35 al capitolo 592/11 – cod. 01.03-1.03.02.05.001 ;
- €      85,40 al capitolo 618/11 -   cod. 01.03-1.03.02.05.001 ;
- €        90,04 al capitolo 1412/4 – cod. 01.01-1.03.02.05.001;
- €       121,76 al capitolo 716/11 – cod. 01.03-1.03.02.05.001;

Di dare atto che l’Ufficio di ragioneria dovrà provvedere agli atti consequenziali alla presente 
determinazione in applicazione dell’art. 185 del D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 26-05-2023 Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 26-05-2023 Il Responsabile del I SETTORE
Dott. De Giuseppe Paolo 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 26-05-23

I SETTORE/II DE GIUSEPPE Numero 31 del 25/05/2023

Oggetto :LIQUIDAZIONE FATTURA VODAFONE ITALIA SPA - periodo 
10/03/2023-09/05/2023

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 716 11 Liq. 566 0 LIQUIDAZIONE FATTURA 
VODAFONE ITALIA SPA -
periodo 10/03/2023-
09/05/2023

VODAFONE ITALIA 
S.p.A.

2023 121,76

2023 152 5 Liq. 561 0 LIQUIDAZIONE FATTURA 
VODAFONE ITALIA SPA -
periodo 10/03/2023-
09/05/2023

VODAFONE ITALIA 
S.p.A.

2023 2.934,64

2023 566 11 Liq. 562 0 LIQUIDAZIONE FATTURA 
VODAFONE ITALIA SPA -
periodo 10/03/2023-
09/05/2023

VODAFONE ITALIA 
S.p.A.

2023 345,74

2023 1412 4 Liq. 565 0 LIQUIDAZIONE FATTURA 
VODAFONE ITALIA SPA -
periodo 10/03/2023-
09/05/2023

VODAFONE ITALIA 
S.p.A.

2023 90,04

2023 618 11 Liq. 564 0 LIQUIDAZIONE FATTURA 
VODAFONE ITALIA SPA -
periodo 10/03/2023-
09/05/2023

VODAFONE ITALIA 
S.p.A.

2023 85,40

2023 592 11 Liq. 563 0 LIQUIDAZIONE FATTURA 
VODAFONE ITALIA SPA -
periodo 10/03/2023-
09/05/2023

VODAFONE ITALIA 
S.p.A.

2023 95,35

2023 152 5 Imp. 296 0 LIQUIDAZIONE FATTURA 
VODAFONE ITALIA SPA -
periodo 10/03/2023-
09/05/2023

VODAFONE ITALIA 
S.p.A.

2023 2.934,64

2024 0,00
2025 0,00

2023 566 11 Imp. 297 0 LIQUIDAZIONE FATTURA 
VODAFONE ITALIA SPA -
periodo 10/03/2023-
09/05/2023

VODAFONE ITALIA 
S.p.A.

2023 345,74

2024 0,00
2025 0,00

2023 592 11 Imp. 298 0 LIQUIDAZIONE FATTURA 
VODAFONE ITALIA SPA -
periodo 10/03/2023-
09/05/2023

VODAFONE ITALIA 
S.p.A.

2023 95,35

2024 0,00
2025 0,00



2023 618 11 Imp. 299 0 LIQUIDAZIONE FATTURA 
VODAFONE ITALIA SPA -
periodo 10/03/2023-
09/05/2023

VODAFONE ITALIA 
S.p.A.

2023 85,40

2024 0,00
2025 0,00

2023 1412 4 Imp. 300 0 LIQUIDAZIONE FATTURA 
VODAFONE ITALIA SPA -
periodo 10/03/2023-
09/05/2023

VODAFONE ITALIA 
S.p.A.

2023 90,04

2024 0,00
2025 0,00

2023 716 11 Imp. 301 0 LIQUIDAZIONE FATTURA 
VODAFONE ITALIA SPA -
periodo 10/03/2023-
09/05/2023

VODAFONE ITALIA 
S.p.A.

2023 121,76

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE 7.345,86

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 26-05-23


